
Comune di SAN NAZZARO SESIA   (Prov. NOVARA) 
UFFICIO SEGRETERIA 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

N. 1 
 

Data 17/02/2020  

AUTORIZZAZIONE A SVOLGERE ORE DI LAVORO 
STRAORDINARIO AI DIPENDENTI COMUNALI -  ANNO 2020. 
           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 

PREMESSO che occorre, come ogni anno, provvedere all’adozione della preventiva 
autorizzazione al personale dipendente di questo Comune ad effettuare prestazioni di lavoro 
eccedenti l’orario d’obbligo, per consentire il dovuto disbrigo di compiti d’istituto nel corso 
dell’anno 2020; 
 
 CONSIDERATO: 
- la necessità, nell’ambito di detta autorizzazione, del rispetto del limite annuo di spesa per il 
numero delle ore di lavoro straordinario autorizzabile, tenuto conto delle attuali esigenze d’ufficio, 
e secondo la disposizione di cui all’art. 23 del C.C.N.L. sottoscritto in data 22.01.2004 per il 
biennio economico 2002-2003, e combinato art. 14 del C.C.N.L in data 01.04.1999 ed art. 38 del 
C.C.N.L. in data 19.07.2000, in materia di compenso per lavoro straordinario al personale; 
 

DATO ATTO  che per i dipendenti comunali l’importo massimo autorizzabile, stabilito nel Contratto 
Collettivo integrativo Decentrato predetto, lavoro straordinario, è di € 701,35= 
 

PRESO ATTO che con ultima determinazione n. 01 in data 09.01.2019, in applicazione del 
già citato art. 14 comma 4 del C.C.N.L. in data 01.04.1999 e combinato articolo 38 comma 4 del 
C.C.N.L. 14.09.2000 si è provveduto all’approvazione dell’analoga autorizzazione al lavoro 
straordinario per il personale dipendente per l’anno 2019 e contestuale assunzione dell’impegno di 
spesa nella somma di € 696.00=; 
 
 OSSERVATO che a seguito dell’attuale ultima sottoscrizione del citato C.C.N.L. in data 
21.05.2018, da cui sono scaturite le vigenti tariffe di lavoro straordinario, si ritiene debbano trovare 
applicazione le voci tariffarie del lavoro straordinario; 
 
 RITENUTO  pertanto di provvedere a detta autorizzazione dichiarando l’applicabilità del limite 
individuale di n. 180 ore di cui all’art. 14 comma 4 del C.C.N.L. sottoscritto in data 01.04.1999 e 
combinato art. 23, comma 8 del C.C.N.L. sottoscritto in data 22.01.2004, ai fini del conto 
individuale per ciascun lavoratore per l’istituzione della Banca delle ore di cui all’art. 38-bis del 
C.C.N.L. 14.09.2000 e art. 24 del C.C.N.L. sottoscritto in data 22.01.2004;  
 
 OSSERVATO l’avvenuta approvazione, con deliberazione della Giunta comunale n. 09 in data  
27.01.2020 dell’esercizio provvisorio anno 2020; 
 
 DATO ATTO dell’applicazione, fino alla contrattazione decentrata per la costituzione della 
banca ore prevista dall'art. 38-bis C.C.N.L. 14.09.2000 ed art. 24 del C.C.N.L. sottoscritto in data 
22.01.2004, della disciplina del lavoro straordinario secondo quanto convenuto nell’incontro 
sindacale del 11.07.2011, rispettivamente: 
- limite complessivo individuale di n. 180 ore  annue per ogni dipendente; 



- l’utilizzo ai fini del recupero delle prestazioni di lavoro straordinario entro l’anno successivo a 
quello di maturazione; 

- le ore accantonate possono essere richieste dal lavoratore in retribuzione fino alla disponibilità 
del fondo fissato in complessivi € 696,00=, o come permessi compensativi per le proprie attività 
formative o anche per necessità personali, esaurito detto fondo; 

- l’utilizzo come riposi compensativi delle ore non retribuite, sarà reso possibile, con riferimento 
ai tempi, alla durata ed al numero dei lavoratori contemporaneamente ammessi alla fruizione, 
tenendo conto delle esigenze tecniche, organizzative e di servizio; 

- nell’ambito della liquidazione del lavoro straordinario, sarà comunque data preferenza alle 
maggiorazioni di cui all’art. 38 comma 5 del C.C.N.L. 14.09.2000, che saranno comunque 
pagate il mese successivo alla prestazione lavorativa; 

 
            VISTO: 
- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 ed il vigente Regolamento di Contabilità;   
- l’art. 3 del D.L. 174/12 recante modifiche all’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dichiarata 
la sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto, unitamente all’obbligazione derivante in capo a questo 
Comune. 

 
DETERMINA 

 
1. Di AUTORIZZARE , per i motivi espressi in narrativa il personale dipendente di cui alla tabella 

sottostante, a compiere lavoro straordinario per l’anno 2020 sulla base d’esigenze di servizio 
individuale e nei limiti del singolo monte ore, e in ogni modo nell’ambito della spesa 
complessiva qual’ è su descritta nella somma complessiva di € € 691,00= secondo le seguenti 
tariffe da applicare per l’anno 2020, rideterminate in esecuzione all’ultimo C.C.N.L. sottoscritto 
in data 21.05.2018, così come di seguito: 

 

CATEGORIA  TARIFFA DIURNA 15% TOTALE 

DIPENDENTE T.D.  N. ORE  

PERRI Sara - Cat. C/3 Ore n. 32 € 14,25 € 456,00= 
 
 

ROLLINO Alesio Cat. A/3. Ore n. 20 € 11,75.  € 235,00 
 

 
2. Di DARE ATTO  dell’applicazione delle medesime tariffe orarie determinate in esecuzione al 

vigente contratto collettivo; 
 
3. Di DARE ATTO  della possibilità dell’impegno la spesa di € 691,00= oltre la spesa per gli oneri 

riflessi, sul bilancio esercizio 2020, in quanto si attesta il sorgere dell’obbligazione giuridica 
perfezionata; 

 
4. Di IMPUTARE  l’impegno la spesa di € 691,00=, rispettivamente: per € 454,00= alla transazione 

elementare M.1 P.7 MA 101; e per € 235,00 alla transazione elementare M.9 P.2 T.1 MA 101 del bilancio 
2020/2020 di prossima approvazione  dando atto dei  limiti di cui all’art. 163 del d:Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
5. Di DARE ATTO  che nel rispetto dell’art. 9 del D.L. 01/07/2009 n. 78 e dell’art. 183, comma 8 

del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti indicati nel bilancio preventivo e con i vincoli di finanza pubblica; 



 
6. Di DARE ATTO inoltre, ai sensi di quanto previsto dall’art. 4, comma 4, del D.Lgs. 09/20/2002 

n. 231, così come emendato dall’art. 1 del D.Lgs. 192/2012 e s.m.i., per ragioni tecnico 
operative, il pagamento avverrà entro 30 giorni dal relativo atto di liquidazione, ai sensi dell’art. 
11, comma 16 del D.lgs. 118 del 23/6/2011 e dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 
7. Di CONSENTIRE comunque la possibilità da parte di detto personale del recupero di detto 

lavoro straordinario nel corso dell’anno; 
 
8. Di DISCIPLINARE , fino alla contrattazione decentrata per la costituzione della banca ore 

prevista dall'art. 38-bis delle Code contrattuali citate, la liquidazione del lavoro straordinario 
rispettivamente: 
- limite complessivo individuale su fissato indipendentemente dal numero possibile di n. 180 

ore annue per ogni dipendente; 
- l’utilizzo ai fini del recupero delle prestazioni di lavoro straordinario entro l’anno successivo 

a quello di maturazione; 
- le ore accantonate possono essere richieste da ciascun lavoratore in retribuzione fino alla 

disponibilità del fondo individualmente fissato, nel rispetto della somma complessivi € 
1.500,00=, o come permessi compensativi per le proprie attività formative o anche per 
necessità personali, esaurito detto fondo; 

- l’utilizzo come riposi compensativi delle ore non retribuite, sarà reso possibile, con 
riferimento sai tempi, alla durata ed al numero dei lavoratori contemporaneamente ammessi 
alla fruizione, tenendo conto delle esigenze tecniche, organizzative e di servizio; 

- nell’ambito della liquidazione del lavoro straordinario, sarà comunque data preferenza alle 
maggiorazioni di cui all’art. 38 comma 5 del C.C.N.L. 14.09.2000, che saranno comunque 
pagate il mese successivo alla prestazione lavorativa; 

 
9. Di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
10. Di TRASMETTERE  copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 

Il Responsabile del servizio 
f. to  (dott. Michele GUGLIOTTA) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, ai sensi della’rt. 27 c.9 del DLgs n.77/95 e dell’art. 

55 c.5 della L.142/90 come modificato dall’art. 6 c.11 della Legge 127/97 ed ai sensi dell’art. 51 del DLgs 

267/2000, attesta la copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata determinazione e la rende 

esecutiva. 

 

San Nazzaro Sesia,  

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                       *DOTT. STEFANO ZANZOLA  

 

__________________________________________________________________________________ 

 

 

Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi: 

dal 26-feb-2020 

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 

 (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 
 
Dalla residenza comunale, lì 26-feb-2020 

 

Il messo comunale  
 

 Sara Perri 
______________________________________________________________________________________ 
 

 

                                                  DOTT. MICHELE GUGLIOTTA 
 
 
 
 

 
  

 

Timbro 


